云南省市场监督管理局关于 8批次国本级抽检

不合格食品风险控制和核查处置情况的通告
（2021 年第 2 期）

国家市场监督管理总局 2020 年组织开展的食品抽检中发现

8批次不合格食品，涉及我省 2家经营单位。现将不合格食品风

险控制及核查处置情况通告如下：

一、抽样编号为 GC20000000003433846 的花甲（贝类）、

GC20000000003433857的指甲贝（贝类）、GC20000000003433853

的 带 鱼 、 GC20000000003433855 的 青 蟹 （ 海 水 蟹 ） 、

GC20000000003433851 的 甲 鱼 （ 其 他 水 产 品 ） 、

GC20000000003433850 的牛蛙、GC20000000003433848 的海贝

（贝类）风险控制及核查处置情况

（一）基本情况

红塔区佰海水产品经营部销售的花甲（贝类）、指甲贝（贝

类）、海贝（贝类）中孔雀石绿、带鱼中镉、青蟹（海水蟹）中

呋喃西林代谢物、甲鱼（其他水产品）中氧氟沙星、牛蛙中恩诺

沙星不符合食品安全国家标准规定。

（二）经营环境风险控制情况

云南省玉溪市红塔区市场监督管理局执法人员检查发现，红

塔区佰海水产品经营部销售的花甲、指甲贝、带鱼、青蟹、甲鱼、

牛蛙、海贝已全部销售完毕，且属于即食食品，故无法召回。

（三）经营环节核查处置情况

由于该案涉嫌销售的食用农产品中含有国家禁止使用物质，

根据《中华人民共和国行政处罚法》《行政执法机关移送涉嫌犯

罪案件规定》等相关规定，已将此案件移送至玉溪市公安局红塔

分局。

二、抽样编号为 GC20000000003433858 的鲫鱼风险控制及

核查处置情况

（一）基本情况

邓德富（个体工商户）销售的鲫鱼，由邓德富（个体工商户）

向窑头市场任关云购进（购进日期：2020-10-31），经检验地西

泮不符合食品安全国家标准规定。

（二）经营环节风险控制情况

云南省玉溪市红塔区市场监督管理局执法人员对现场检查

发现，邓德富（个体工商户）销售的不合格样品鲫鱼共购进 5公

斤，货值 100元，已全部销售完毕，且属于即食食品，故无法召

回。

（三）经营环节核查处置情况

由于该案涉嫌销售的食用农产品中含有国家禁止使用物质，

根据《中华人民共和国行政处罚法》《行政执法机关移送涉嫌犯

罪案件规定》等相关规定，已将此案件移送至玉溪市公安局红塔

分局。

云南省市场监督管理局

2021年 5月 13日